norè.

norifici officii adipiscendi spe exciderimus. Nemo censendus est pati injuriam, dum aliquod malum patitur, quod alteri prius intulit: nobis ipsis potius irasci nos oporteret.

Secundò. Fac, innocentes nos esse, nullamque præbuisse inimicitiarum causam; haud equidem difficile nobis esse debet inimicos diligere; DEUS enim nobis præbet auxilium, ut eos diligamus, quemadmodum præstò semper est, ut cæteris suis præceptis pareamus. Ampliores nobis ad hoc supeditat vires, quàm nos ipsi proprio Marte afferre possimus; & cum ipse universorum licet conditor, tam patienter toleret inimicos suos, quamvis ex sua patientia nullum omnino fructum percipiat, quò fieri potest, ut nobis, qui ab eo conditi sumus, molestum accidat, inimicos nostros moderato animo ferre, præsertim, ubi patientia nostra tam ingentem nobis parit utilitatem?

Accedit: similes nos reddi Christo Salvatori nostro; qui longè plura, &

graviora, quàm nos, innocens per-
pessus est. Miles exultat gaudio, se-
que fortunatum autumat, dum se Du-
ci assimilari conspicit.

Tertiò. Diligendi quidem sunt ini-
mici, sed non propter se ipsos, at pro-
pter DEUM. Sanè, si non gravatè
amaros medicorum exhaustimus cali-
ces, sanitatis recuperandæ causâ, cur
non libenter, salutis æternæ obtinen-
dæ, ac DEI causâ, inimicos nostros
diligamus? præsertim, cùm illi con-
tra nos inimicitias gerant non nisi per-
mittente DEO, qui ad maximam no-
stram utilitatem sinit, ut hic, aut
quis alius graves nobis creet molestias,
quæ instar nihili reputandæ sunt,
si conferantur cum Inferorum pœnis,
quas fortè fueramus promeriti, quâs-
que modò hac ratione evademus.

Si igitur inimicus considerandus
est non ut verus homo, verùm ut à
DEO missus ad nostram utilitatem;
quæ, quæso, difficultas esse potest
in eo diligendo?

Semei Davidem, Regem suum, odio persequabatur, eique, licet illi subiectus, tanta, & nefanda in os ingerbat, quin imò à lapidibus non abstinere manus. An non hæc enormis erat injuria? hanc *Abisai* unus de Nobilium comitatu diutiùs ferre nequibat; idcirco impudenti homini os occlusisset, eique comminisset caput, nisi mansuetissimus Rex vetuisset hisce verbis: *Dimittite eum, ut maledicat; Dominus enim præcepit ei, ut malediceret David.*

David non intuebatur *Semei*, ut sibi subiectum, sed ut destinatum à DEO, sibi que persuadebat, rerum universarum dominum illo uti, quasi instrumento, ad exprobranda scelera olim à se perpetrata, exigendâsque meritas de iis pœnas; hanc ob causam tam moderato, lætôque animo excipiebat tot probrosas sibi iniustas contumelias; neque ultionem sumere, neque etiam permittere volebat, ut quispiam suorum nobilium impudē-

tiam hominis, ne tantillum quidem, castigaret.

Falleris, amice mi, falleris, inquã, & quidem gravissimè. Intueris inimicum tuum, non nisi ut merum pravam hominem, non autem ut à DEO destinatum; ideóque diu, noctúque spiras vindictam, continuúmque eam sumendi in animo tuo foves desiderium; hinc etiam fit, ut inimici tui dilectio adeò tibi difficilis videatur.

Haud dissimilis es canibus, qui lapidem, quo impetiti fuere, allatrant, & mordent. At, quid peccavit lapis? Si canes rationis essent compotes, hominem, qui lapidem projecit, invaderent: sic & te facere oportet; ad DEUM tibi confugiendum est, qui permisit, ut hic, aut ille tam vehementer te exagitaret.

O si maturè perpenderes, DEUM inimico tuo uti, quasi instrumento, ut te modò ob innumera tua præterita peccata hinc potius puniat, quàm postea, teque ad seriam nunc vitæ emendationem

dationem, & tandem aliquando ad æternam perducatur gloriam, æquo, lætòque haud dubiè animo cum *Davide* cuncta tolerares, quæ tibi inimicus tuus intulit mala; neque molestum tibi foret, eum posthac sincerè diligere.

Quartò. Ponetibi ob oculos inimici tui fragilitatem; cogita, quòd indomitus animi motus eum excæcaverit, & seduxerit; cogita, te quoque fragilem, iisdemque obnoxium esse motibus, quòdque proximum tuum antehac interdum calumniatus fueris, adeòque te promeritam easdem, quas illi impegisti, calumnias pati.

Apud Christianos, non qui patitur, sed, qui contumeliam facit, miser est, ait S. Hieronymus. (a) Quòd si conscientia tua illatæ utquam cuiquam injuriæ te non accuset, cogita, te illam posthac inferre posse: Qui se existimat stare, videat, ne cadat, inquit S. Paulus Apostolus.

Pone tibi etiam ob oculos ingentia
B 3
bona

(a) *Ep. ad Eustoch.*

bona, quorum tibi inimicus tuus est causa: te enim reddit multò, quàm eras antea, prudentiorem; experientia quippe quotidiana nos docet, plurimos detrimento, atque ignominiâ, quibus afficiuntur, fieri longè sapientiores: facit præterea, ut multò magis in ore hominum verferis, & illustrior evadas; ubi enim innocentia tua, & virtus in tolerandis moderato animo injuriis tibi illatis palàm fiet, summis unusquisque te laudibus in Cælum efferet.

Non pauci per injurias rectè toleratas magni evasere, atque ad summos honores, & dignitates fuere evecti, qui, si caruissent inimicis, in diuturna obscuritate latuissent, aut semper mansissent inglorii. Nunquam *Moysem* Deus magis laudavit, quàm dum *Aaron* perperam de eo fuerat locutus. *Nondum felix es, si nondum te turba deriserit*, inquit *Seneca*. (a)

Accedit, inimicum tuum abs te avertere malum longè gravius eo, quo

(a) *Lib. de moribus.*

te affecit; suis his enim exagitationibus, quibus te malè habet, plerumque efficit, quò minùs interni animæ tuæ hostes te laceffant; vexatio enim dat intellectum, nec quisquam graves inter afflictiones ad luxuriandum, aliudve scelus perpetrandum proclivis esse solet.

Idcirco *S. Basilus* jure merito asserit, majora nos accipere beneficia ab inimicis, quàm ab amicis. Inimici quippe præbent nobis occasionem Cœli potiundi. *Beati estis*, inquit *Christus*, *cùm maledixerint vobis, & persecuti vos fuerint, & dixerint omne malum adversùm vos mentientes.*

Dant etiam nobis facultatem exhibendæ virtutis, ac perficiendæ paulatim animæ nostræ, adeoque adaugendæ in Cœlis gloriæ. *Ferrum animæ nostræ*, inquit *S. Gregorius*, *nequaquam ad acumen subtilitatis perducitur, si hoc non eraserit aliena lima pravitatis.* Hæc argumenta sat, mihi crede, efficacitatis habent, ut
in-

inimici tui dilectionem prorsus tibi
persvadeant.

Quòd si his necdum movearis,
moveat te saltem inimici tui aut fe-
licitas, aut subsequutura infelicitas: is
enim, vel æternùm salvandorum, vel
damnandorum adscriptus est numerus:
si beatus aliquando futurus est; qui
potes illum odisse, qui te fortè in Cœ-
lo major erit, atque sanctior, & quo-
cum in summa pace, ac concordia,
in suavissimo amore, perfectaque ami-
citiâ tibi, uti speras, sèper erit vivendû.

Omni itaque aversionem, animi-
que rancorè, & inimicitia te deponere oportet, nisi Cœlo per omnem æternitatem exulare malis.

Quòd si inimicus tuus detrudendus sit ad inferos; quâ rursus fieri potest, ut eum odio persequaris? sat pœnarum in ardoribus sempiternis ipsi suffe-
rendum erit; non est, cur alias hîc ei addas: amaris potiùs lacrymis, & gemitibus impédètes eî calamitates, & inflâtia tormèta diu, noctûq; deplora.

Hæc profectò omnia, studiosè perpensa, facilem tibi reddere debent inimici tui dilectionem: quòd si, nec his victus, commiseratione ejus movearis, dilige eum, eique ex animo cunctas injurias tibi illatas condona amore Christi Salvatoris nostri: nunquid tantillum à te impetrare valebit ejus benignitas, & misericordia, qua tibi indies incredibilibet plures, & majores condonat injurias, quas illi peccatis tuis intulisti? numquid à te hoc expectat? quæ salutis spes tibi reliqua esse potest, si hoc ei deneges?

Finge igitur, Christum hîc coràm se sistere, tibi que ob oculos ponere universa, quæ tibi præstitit beneficia, cunctâque, quas tibi indies remittit, noxas, atq; orare, obtestariq; te his verbis: